A reperietur? Non proprios servos despiciet tantus gloriosus rex, qui angelorum satellitio comitatus erit, qui Patris consessor. Ut enim ne cum inimicis confundatur electi, « mittet angelos suos cum « tuba magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis ⁶³. » Lotum non neglexit, qui unus erat; quomodo ergo justos multos negliget? *Venite, benedicti Patris mei* ⁶⁴, aiet eis qui tunc nubium curribus vehentur, et ab angelis collecti fuerint.

νεφελώδεσιν ἄρμασιν ἐποχοῦμενοι, καὶ ὑπὸ ἀγγέλων

XXIII. Sed inquiet aliquis eorum qui adsunt: Ineps sum, et illo fortassis tempore infirmus in lecto inveniar ⁶⁵; aut ego mulier in pistrino deprehendar ⁶⁶; anne ergo contemnemur? Confide, homo, judex personas non respicit. « Non secundum « gloriam (5) judicabit, neque secundum facundiam « arguet ⁶⁷; » non anteponebat eruditos indoctis, neque pauperibus divites, etiamsi in agro fueris ⁶⁸, assumet te angeli. Ne existimes quod terrarum dominos accipiet, te vero agricolam relinquat: etiamsi servus vel pauper fueris, nihil sollicitus esto: qui formam servi suscepit ⁶⁹, servos non aspernabitur. Etiamsi æger in lecto jacueris, scriptum est: « Tunc « duo erunt in lecto uno: unus assumetur, et alter « ter relinquetur ⁷⁰. » Quamvis necessitate cogente in pistrinum deditus fueris sive vir sive mulier; tametsi pueros habueris, ac molæ assideas, non tamen præteribit te « qui eduxit vincitos in fortitudine ⁷¹. » ⁷² Qui Josephum ex servitute et carcere ad regnum provexit, te quoque ex afflictionibus in cœlorum regnum redemptum perducet. Solummodo confide, solummodo operare, solummodo alacriter decerta: nihil enim tibi deperibit. Descripta est tua omnis oratio et psalmodia: descripta est omnis elemosyna: descriptum omne jejunium: descriptum omne conjugium pulchre et caste observatum: descripta continentia (7) propter Deum tolerata. ⁷³ Primas vero in [De] descriptionibus coronas habet virginitas et integritas, et tanquam angelus collucebis. At sicut

⁶³ Matth. xxiv. 31. ⁶⁴ Matth. xxv. 34. ⁶⁵ Luc. xvii. 34. ⁶⁶ ibid. 35. ⁶⁷ Isa. xl. 3. ⁶⁸ Matth. xxiv. 40. ⁶⁹ Philip. ii. 7. ⁷⁰ Luc. xvii. 34. ⁷¹ Psal. lxxvi. 7. ⁷² Vid. cat. 8. n. 4. ⁷³ Vid. cat. 4, n. 24; et cat. 12, n. 33 et 34.

(1) Δεῦτε, οἱ, etc. Codd. Reg., Roe, Casaub. et Grod., Δεῦτε, πάντες οἱ, etc., *Venite omnes benedicti*. Illud πάντες quod Matthæus hic non agnoscit, forte sumptum ex simili loco Matth. xi. 28: *Venite ad me, omnes qui laboratis*, etc.

(2) Καταληφθήσομαι. Ex cod. Coisl., verbum hoc in prima persona scripsimus, postulante verbo præcedente εὐρεθήσομαι, et sequente καταφρονηθῶμεν. Erat in editis, καταλειφθήσεται, *deprehendetur*, at Grod. legit, καταλειφθήσεται, *relinquetur*.

(3) Λαμβάνουσί σε. Pronomen tuum necessarium ascripsimus ex Reg., Roe, Casaub.

(4) Ὁ ἐξαγαγὼν. Articulum ὁ addidimus ex Coisl., Reg., et Colb.; at Reg., sicut Roe et Casaub. habent, ἐξάγων.

(5) Ὡς ἄγγελος Codd. Roe et Casaub., ὡς ὁ ἥλιος, *tanquam sol*: juxta sententiam Christi, Matth.

xii. 43. Post ante ἔκουε, adjecimus vocem οὕτω ex Reg., Roe et Casaub. cod.

(6) *Non secundum gloriam*. Hoc est non humanæ gloriæ favore et respectu capiatur: ut neque rei causam suam orantis, vel judicis sui benevolentiam captantis, facundia et sermonum artificio demulcebatur. Ita locum a Cyrillo intellectum esse suadet contextus. Tota porro Cyrilli in hoc loco oratio supponit communem illam Græcis Patribus et Latinorum permultis opinionem, multos secundo Domini adventu adhuc viventes deprehensum iri, et una cum redivivis ejus judicio, non prius obita morte sistendos. Cui opinioni favet sententia Scripturæ et Symbolorum omnium, Christum vivos et mortuos judicaturum pronuntians.

(7) Id est, viduitas.

læta jucunde audivisti, sic rursus patienter eis adversa audito. Descripta est omnis tua rapina : descripta omnis scortatio tua : descriptum tuum omne perjurium, blasphemia, veneficium, furtum, homicidium. ⁷⁴ Omnia hæc in posterum **237** describentur, si nunc post baptismum eadem commiseris. Nam quæ illum præcessere delentur.

XXIV. *Quando autem venerit, inquit, Filius hominis in gloria sua, et omnes angeli cum eo* ⁷⁵. Vide, homo, quam multis testibus iudicium ingrederis ; aderit tunc universum hominum genus. Cogita igitur quam numeros sit Romanorum natio ; reputa qualis barbarorum nunc in vivis degentium multitudo, et quam magna ante centum annos e vivis excesserit. Pensa ante annos mille quanta sepulta sit. Revolvo animo qui ab Adamo usque in præsentem diem exstiterunt. Ingens quidem multitudo : adhuc tamen parva, plures namque angeli. Hi sunt nonaginta novem oves illæ ⁷⁶, cum una tantum sit humanum genus. Nam pro magnitudine locorum quorumlibet, incolarum æstimandus est numerus. Terra universa puncti instar est in medio unius cæli : tantamque cælum quod illam ambit, incolentium multitudinem continet, quantam ipsum habet amplitudinem ; et cæli cælorum omni æstimatione superiorem numerum complectuntur. Scriptum est siquidem : *Mille millia ministrabant ei, et decies millies dena millia assistebant ei* ⁷⁷ : ⁷⁸ non quod eo solo numero finiatur multitudo, sed quod ampliorem exprimere propheta non po-

πᾶσα πορνεία· ἀνάγραπτός σου πᾶσα ἐστὶν ἐπιορκία, καὶ βλασφημία, καὶ φαρμακεία, καὶ κλοπή, καὶ φόβος. Πάντα ἀναγράφεται ταῦτα λοιπὸν, εἴν νῦν (1) μετὰ τὸ βαπτισθῆναι τὰ αὐτὰ πράξης· τὰ γὰρ πρῶτα ἐξαλείφεται.